屏東縣大潭國小電子白板教學教案設計
壹、教案內容
一、教學者：大潭國小黃春金老師

二、學習領域：「九年一貫社會科」領域
三、教學主題：臺灣的自然環境 -「山海之歌」活動一
四、教學目標：1.能依地形的定義，從臺灣地形圖探索臺灣主要的地形分布。

2.了解臺灣地區主要海岸地形的特色及其分布。

3.認識臺灣特殊地理景觀的成因，進而愛護大自然景觀。

五、設計理念：引導學生認識臺灣的地形、氣候、水資源，建立學生對臺灣自然環境的基本認識；並探究臺灣因應自然環境的方式，了解生活與大自然的關係，進而培養愛護大自然的態度

六、教學對象：五年乙班學生
  七、能力指標：1-3-1 了解不同生活環境差異之處，並能尊重及欣賞其間的不同特色。
3-3-1 依自己的觀點，對一組事物建立起分類和階層關係。
八、教學時間：3節（約120分鐘）

九、主題架構：  

	【臺灣的自然環境】
《山海之歌》

	﹝活動一﹞

認識地形大作戰

1節 (40分鐘)
	﹝活動二﹞

海洋巡禮

1節 (40分鐘)
	﹝活動三﹞

綺麗世界

1節 (40分鐘)


十、教學流程：依教案而行。

【活動一】：認識地形大作戰

	教學活動一： 

	教學領域
	社會
	教學時間
	1節 (40分鐘)

	主題
	臺灣的自然環境
	子題
	山海之歌─活動一

	教學目標
	能依地形的定義，從臺灣地形圖探索臺灣主要的地形分布。

	先備知識
	蒐集或參觀過獨特地形的風景名勝的地方或資料

	能力指標
	1-3-1及3-3-1

	能力指標
	教學步驟策略說明
	教學時間
	教學資源

情境布置
	指導要點

注意事項
	教學影片

	1-3-1

1-3-1

1-3-1

1-3-1

1-3-1

1-3-1

1-3-1

3-3-1

3-3-1

3-3-1
	1、 引起動機：

老師先提問學生是否有到臺灣各地旅遊？請學生發表後，使用自製簡報教學，再進入主題。

2、 學生先觀察臺灣地形圖，並能說出臺灣的地形種類，老師請學生說出臺灣主要的五種地形。

3、 老師說明第一種地形-山地的特色及其特徵。

4、 老師說明第二種地形-丘陵的特色及其特徵。

5、 老師說明第三種地形-臺地的特色及其特徵。

6、 老師說明第四種地形-平原的特色及其特徵。

7、 老師說明第五種地形-盆地的特色及其特徵。

8、 進行分組競賽─臺灣地形搶答大作戰活動。

9、 老師統整此活動內容。

10、 老師分學習單並說明，請學生完成。

【第一節結束】
	3分

4分

4分

4分

4分

4分

4分

4分

2分

7分
	1.五大地形圖卡

2.筆記型電腦

3.單槍

4.自製簡報(ppt)

5.電子白板

6.學習單
	學生多發言，且盡量多樣化，不要只有平原地形的地方。

請學生注意觀察，並能說出臺灣的地形種類。

認真聽講或發問。

學生能正確說出答案。

學生能正確完成學習單。
	自製簡報

	相關資源教具
	五大地形圖卡、筆記型電腦、單槍、自製簡報(ppt)、、電子白板、學習單

	相關網站
	千面福爾摩沙─臺灣的自然與傳統特展http://formosa.ntm.gov.tw/main.htm

	相關網站
	台北市多媒體教學資源中心http://tmrc.tp.edu.tw/


十一、學習單：

	屏東縣大潭國小九十五學年度五上社會第二單元「臺灣的自然環境」學習單
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臺灣島上有山地、丘陵、臺地、平原、盆地等地形，請問：
1.（  ）高度最高的地形是（1）平原（2）盆地（3）山地（4）丘陵
2.（  ）高度較大，表面平坦的地形是（1）盆地（2）平原（3）丘陵（4）臺地
3.（  ）地勢低平的地形是（1）平原（2）丘陵（3）山地（4）臺地
4.（  ）佔臺灣全島面積最多的地形是 （1）丘陵（2）平原（3）山地（4）盆地
5.（  ）大臺北地區的地形是（1）平原（2）盆地（3）山地（4）丘陵
6.（  ）臺灣面積最大平原是（1）屏東平原（2）嘉南平原（3）宜蘭平原（4）臺東縱谷平原 
7. （  ）臺灣第一高山是（1）雪山（2）大武山（3）阿里山（4）玉山

8.請問丘陵地形的高度大約多少公尺？並寫出有何特徵？

9.請問屏東縣境內有哪些地形？請你寫出來。

10.臺灣五種主要地形中，你最喜歡哪一種？為什麼？

                  請家長簽章：                  95/09 [image: image1.png]





貳、試教成果與討論
我是五年乙班______號


姓名________________
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